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Os jogadores que estrearam no Tricolor marcando gol

Calleri, com o gol marcado contra o César Vallejo, entra para a historia do clube
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Os jogadores que estrearam no Tricolor
marcando gol

04/02/2016 as 13:31

Com hat-trick, Luiz AraGjo se torna
Por Rubens Chiri / saopaulofc.net artilheiro da Libertadores Sub-20

04/02/2016 as 13:05
Desde 1930, 116 jogadores estrearam no Sao Paulo Futebol Clube marcando ao menos um gol. O Depois de golear, Sub-20 retoma os

, . . . . s treinos
numero cai para 51 atletas quando considerados somente jogos de competicao. Neste critério,

desses 51, somente dois marcaram em jogos internacionais: Alemao (lateral-esquerdo, na Mercosul
04/02/2016 as 12:37

Guerreiros ja treinam no CT da Barra
fora do Brasil. O unico em uma Copa Libertadores da America. Funda

de 2000, no 4 a 0 contra o Colo-Colo) e Calleri, sendo que o argentino foi o Unico a marcar jogando

Curiosamente, no atual elenco do Tricolor, outros dois jogadores também estrearam marcando i
04/02/2016 as 10:32

gols: Centurion, na goleada por 5 a 0 sobre o Bragantino, e Rogério, na vitoria por 2 a 0 sobre o Bastidores de César Vallejo-PER x Sao

Internacional, ambas em 2015. Paulo

Como Centurion, Calleri agora figura entre os estrangeiros que comecaram carreira no Sao Paulo + MAIS NOTICIAS

balancando as redes, ao lado de Carazzo (espanhol, 1936), Rubén Barrios (paraguaio, 1944), Bovio
(argentino, 1950), Urruzmendi (uruguaio, 1951), Cecilio Martinez (paraguaio, 1963), Carrasco

(uruguaio, 1990) e o chileno Maldonado (2000). " MAISLIDAS

02/02/2016 as 08:46

Relacionados para César Vallejo-PER x
Armandinho (1930), Waldemar de Brito (1933), Noronha (1942), Dino Sani (1954), Peixinho (1959), Sao Paulo

Gerson (1969) Mirandinha (1973), Careca (1983), Pita (1984), Hugo (2007) e Adriano (2008)

A lista de famosos jogadores que iniciaram trajetdria no time sao-paulino anotando gols ainda inclui

01/02/2016 as 18:47
Mais recentemente passaram a figurar nessa lista Roni (2013), Edson Silva (2012), Willian José Tricolor define inscritos na primeira fase

(2011), Rhodolfo (2011), Rivaldo (2011 - curiosamente, esses trés em um intervalo de duas da Libertadores

semanas), Fernandinho (2010), Washington (2009) e André Lima (2008).
03/02/2016 as 22:30

Fernandinho e Pita, acima citados, estdo entre os maiores goleadores desta categoria. Fernandinho 5ao Paulo goleia na Libertadores Sub-20 e
encaminha classificacao a semi

marcou quatro gols em sua estreia pelo Tricolor, na vitéria por 5 a 1 sobre o Monte Azul. Feito que

iotialnit a marca de Grilherme aille em 1992 tamhém anntail aliatra vezes na onleada dn SAn Paiiln
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sobre o Tenerife - partida que também marcou a estreia de Rogério Ceni. Calleri estreia com estilo e arranca

empate em Trujillo-PER
Ja Pita, em 1984, comecou marcando trés gols em cima da Ferroviaria, quando o time do Morumbi

venceu os araraquarenses por 3 a 0, pelo Paulistao. Neste ranking, junto ao meio-campista, estao

Com dois a menos, Tricolor busca empate

ainda Eliel, que marcou trés vezes contra o Vitoria, em 1990, e Norival, que teve o mesmo
» 9 ’ ’ » 9 heroico na estreia na Libertadores Sub-20

desempenho no massacre do Tricolor em cima do Mairipora, em um amistoso em 1964.

4+ MAIS NOTICIAS

Além de tudo, o gol de Calleri também foi um golaco. Porém, certamente nesses termos, o mais
especial foi o marcado por Guilherme, lateral-esquerdo do Tricolor em 1996, no jogo contra o Rio
Branco de Americana: um gol olimpico! Alias, o ultimo gol desse tipo marcado por qualquer sao-

paulino.

Veja, abaixo, todos os jogadores que estrearam marcando gols pelo Sao Paulo em partida de

competicao
Jogador P. Data Competicao Adversario Gols
Jahu AT 08/06/30  Paulista 2 X 1 Internacional-SP 2
Valter LM 10/09/39  Paulista 1 X 1 Ypiranga 1
Noronha LM 19/07/42  Paulista 2 X 2 SPR 1
CONCEPT HALL
Anito AT 13/06/43  Paulista 2 X 1 Palmeiras 1 &D Conheca os bares, lojas,
Afonso AT 02/10/49  Paulista 4 X 0 Comercial-SP 1 i oo o ates Ao
Alvaro AT 18/08/51 Paulista 3 X 0 Comercial-SP 1
Luis Rosa MC 11/11/51 Paulista 2 X 1 Nacional-SP 1 SOCIO TORCEDOR
Amaury AT 09/09/57  Paulista 2 X 2 Portuguesa 2 Ingressos mais baratos e outros
Bacurau AT 19/08/59  Paulista 4 X 2 Guarani 2 benieficios pra quem & mais que
Ayrton AT 03/10/59  Paulista 1 X 0 Corinthians 1
Peixinho AT 02/12/59  Paulista 2 X 1 Nacional-SP 1
Agenor AT 02/04/60  Rio-S. Paulo 2 X 3 Botafogo 1
Adilson MD 23/10/66  Paulista 3 X 2 Bragantino 2
Gérson MC 21/09/69  Robertao 2 X 5 Atlético-MG 2
Mirandinha AT 23/09/73 Brasileiro 2 X 2 Fluminense 1
Ademir MC 10/03/74  Brasileiro 1 X 0 Nacional-AM 1
Eron AT 16/04/75  Paulista 1 X 0 Portuguesa St. 1
Mickey AT 11/07/76  Paulista 2 X 2 Portuguesa 1
Fernando MC 02/09/79  Paulista 3 X 1 Velo Clube 1
Careca AT 30/01/83  Brasileiro 4 X 0 América-RN 1
Agnaldo AT 13/03/83  Brasileiro 4 X 1 Uberaba 2
Pianelli AT 05/02/84  Brasileiro 5 X 0 Fortaleza 1
Pita MC 01/07/84  Paulista 3 X 0 Ferroviaria 3
Carrasco MC 27/06/90  C. do Brasil 2 X 0 U. Bandeirante 2
Eliel AT 24/10/90  Brasileiro 4 X 0 Vitoria 3
Suélio VL 01/09/91  Paulista 2 X 1 Sao Bento 1
Pavao LD 09/10/91 Paulista 1 X 4 Inter Limeira 1
Ailton MC 28/08/94  Brasileiro 2 X 0 Portuguesa 1
Bentinho AT 29/01/95  Paulista 3 X 0 Aracatuba 1
Tico AT 07/04/95  C. do Brasil 3 X 0 Remo 2
Almir AT 23/09/95  Brasileiro 1 X 0 Sport 1
Guilherme LE 27/01/96  Paulista 1 X 1 Rio Branco 1
Reinaldo MC 10/08/97  Brasileiro 2 X 1 Goias 1
Souza MC 02/08/98  Brasileiro 2 X 1 Guarani 1
Maldonado VL 03/05/00 C. do Brasil 2 X 0 Sinop 1
Alemao LE 06/09/00  Mercosul 4 X 0 Colo-Colo 1
Leandro Alves AT 09/09/01 Brasileiro 3 X 2 Goias 2
Christian AT 20/08/05  Brasileiro 2 X 4 Atlético-PR 1
Paulo Matos AT 19/06/05  Brasileiro 1 X 0 Botafogo 1
Hugo MC 18/01/07  Paulista 3 X 1 Sertaozinho 1
Adriano AT 17/01/08  Paulista 2 X 1 Guaratingueta 2
André Lima AT 03/08/08  Brasileiro 4 X 0 Vasco da Gama 2


http://www.saopaulofc.net/noticias/noticias/copa-libertadores-da-america/2016/2/3/calleri-estreia-com-estilo-e-arranca-empate-em-trujillo-per/
http://www.saopaulofc.net/noticias/noticias/futebol-de-base/2016/1/31/com-dois-a-menos,-tricolor-busca-empate-heroico-na-estreia-na-libertadores-sub-20/
http://www.saopaulofc.net/noticias/noticias.aspx
http://www.saopaulofc.net/estrutura/morumbi/morumbi-concept-hall
http://sociotorcedor.com.br/

Washington
Fernandinho
Rivaldo
Rhodolfo
Willian José
Edson Silva
Centurion
Rogério

Calleri

Por fim, os jogadores que estrearam marcando gols em amistosos e torneios amistosos

Jogador
Armandinho
David

Waldemar de Brito

Antoninho
Carazzo
Fogueira
Lopes
lamond
Gerd
Carioca
Mendes
Leme
Luizinho I
Jofre
Bazzoni
Hemédio
Oswaldo
Américo
Leopoldo
Rubén Barrios
De Camilo
Luizinho
Vignola

Zé Bras
Nelson
Elmo Bovio
E. Urruzmendi
Gomes
Dino Sani
Paraiba
Mairipora
Ney Blanco
Vasconcelos
Fernando
Luiz
Valinho
Cido

Erico

Osvaldinho

Cecilio Martinez

Ademir
Norival
Rocha

Zé Roberto

AT
AT
MC
ZG
AT
G
MC
AT
AT

P.
AT
LM
AT
AT
AT
AT
LM
AT
AT
AT
AT
AT
AT
AT
AT
AT
AT
AT
AT
AT
AT
AT
AT
AT
AT
AT
AT
AT
VL
AT
AT
AT
AT
AT
AT
AT
AT
AT
AT
PT
AT
MC
AT
MD

25/01/09
28/02/10
03/02/11
13/02/11
19/02/11
22/01/12
14/02/15
05/09/15
03/02/16

Data

10/08/30
05/01/33
12/03/33
25/01/36
25/01/36
16/02/36
16/02/36
01/03/36
05/07/36
11/04/37
25/08/38
05/02/39
11/02/40
17/02/40
03/03/40
11/05/40
31/07/41
13/02/43
19/09/43
12/02/44
09/11/48
09/11/48
02/01/49
13/02/49
03/04/49
16/04/50
07/07/51
12/03/53
21/02/54
17/04/55
20/08/55
27/06/57
03/01/58
01/02/59
15/02/59
15/02/59
18/02/62
21/04/63
21/04/63
28/04/63
02/02/64
02/02/64
02/02/64
02/02/64

Paulista
Paulista
Paulista
Paulista
Paulista
Paulista
Paulista

Brasileiro

Libertadores

Competicao

Amistoso
Amistoso
Amistoso
Amistoso
Amistoso
Amistoso
Amistoso
Amistoso
Amistoso
Amistoso
Amistoso
Amistoso
Amistoso
Amistoso
Amistoso
Amistoso
Amistoso
Amistoso
Amistoso
Torneio

Amistoso
Amistoso
Amistoso
Torneio

Amistoso
Amistoso
Amistoso
Torneio

Amistoso
Amistoso
Amistoso
Torneio

Amistoso
Amistoso
Amistoso
Amistoso
Amistoso
Amistoso
Amistoso
Torneio

Amistoso
Amistoso
Amistoso

Amistoso

0O 00O 00 00 N OO0 OO0 OO W W W AN =2 U N N N DNMNDNMNO O W Ul U N 0N DN UL =, N WN W -2 N W N DN W WO DN U

X X X X X X X X X

X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

O O N N N N N N DN —~ O W

-_

- W A W N W DN O O -~ =~ O N O N O N u

N A A N O O DN —-~ O

-_

Portuguesa
Monte Azul
Linense
Portuguesa
Bragantino
Botafogo-RP
Bragantino
Internacional

César Vallejo

Adversario

Estados Unidos

Sel. Académico-RJ

Santos

Portuguesa St.
Portuguesa St.
Portuguesa St.
Portuguesa St.

Juventus

Paulista-Araraq.

Guarani
Corinthians
Portuguesa
Juventus
Portuguesa St.
Corinthians
América-RJ
Comercial-SP
Jabaquara

Luiz de Queirdz
Fluminense
Luiz de Queiroz
Luiz de Queiroz

Ipaucuense

S. Paulo-Aracatuba

Elvira
Guarani
Ponte Preta
Corinthians
Botafogo
Araguari
Juventus
Lazio

Audax Italiano
Londrina
Jaboticabal
Jaboticabal
Brasil Sub-20
Sorocabana
Sorocabana
Nacional-PAR
Mairipora-SP
Mairipora-SP
Mairipora-SP
Mairipora-SP
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Marco Antonio
Quarentinha
Aloisio

Ismael Silvério
Miruca

Téia

Silva

Adilton
Antenor

Jonas

Marcos

Zé Carlos
Lange
Richard
Guilherme
Moscatto
Jorginho

Sandro Hiroshi

Rico
Rafinha

Roni

AT
AT
AT
AT
AT
AT
MC
AT
LE

MC
AT
LE

AT
MC
AT
GL
LD

AT
AT
MC
AT

- Veja Também:

Manifestacdes de paixao da torcida sao-paulina

09/05/64
17/08/65
21/11/65
25/01/68
18/08/68
18/08/68
02/03/73
26/09/76
03/04/77
30/10/77
30/10/77
20/08/78
21/04/85
21/04/85
25/06/93
15/07/95
17/01/99
18/07/99
27/07/02
02/06/04
22/05/13

Amistoso
Amistoso
Amistoso
Amistoso
Amistoso
Amistoso
Amistoso
Amistoso
Amistoso
Amistoso
Amistoso
Amistoso
Amistoso
Amistoso
Torneio

Torneio

Torneio

Torneio

Amistoso
Amistoso

Amistoso
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Dukla Praha
Flamengo
Monte Alegre
Benfica
Comb. ABC
Comb. ABC
Portuguesa St.
Joinville

Liga Suzano
Ituveravense
ltuveravense
Cruzeiro-SP
Bragantino
Bragantino
Tenerife
Uberlandia
Olimpia-PAR
Morelia
Toluca

LA Galaxy

Londrina
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BB Uma historia de respeito (ao Sao Paulo)

(BB Historico: Copa Sao Paulo

R Historico: Raio X 2015

BB Historico: Competicoes em Geral
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= Assuntos relacionados: SPFCpédia, Historia, estreantes

0 comentarios

Adicionar um comentario...

F3 Facebook Comments Plugin


http://www.saopaulofc.net/noticias/noticias/historia/2016/1/13/manifestacoes-de-paixao-da-torcida-sao-paulina/
http://www.saopaulofc.net/noticias/noticias/historia/2016/1/12/uma-historia-de-respeito-(ao-sao-paulo)/
http://www.saopaulofc.net/noticias/noticias/historia/2016/1/2/historico-copa-sao-paulo/
http://www.saopaulofc.net/noticias/noticias/historia/2016/1/1/historico-raio-x-2015/
http://www.saopaulofc.net/noticias/noticias/historia/2015/12/29/historico-competicoes-em-geral/
http://www.saopaulofc.net/busca-por-tag.aspx?tag=SPFCp�dia
http://www.saopaulofc.net/busca-por-tag.aspx?tag=Hist�ria
http://www.saopaulofc.net/busca-por-tag.aspx?tag=estreantes

H CopaAirlines 2§ BRAHM\“ HABIBS

UNDER ARMOUR
NEWSLETTER

Digite seu e-mail para receber nossa newsletter

a

© SAO PAULO FUTEBOL CLUBE - TERMO DE USO E POLITICA DE PRIVACIDADE

e ey
R Eradesco FIAP

A FACULDADL DL

HOSPEDAGEM
EQUINIX
= N €& f YuD


http://www.alog.com.br
http://www.saopaulofc.net/fale-conosco
http://www.saopaulofc.net/RssNoticias.aspx
http://twitter.com/SaoPauloFC
http://www.facebook.com/saopaulofc
http://www.youtube.com/saopaulofctv
http://www.saopaulofc.net/termo-de-uso-e-politica-de-privacidade

